
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 246 DEL 06/06/2023 
 

SETTORE 2 - SERVIZI ECONOMICI - FINANZIARI  
 
UFFICIO SCUOLA  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’APPALTO CONCERNENTE LA FORNITURA DI 

VESTIARIO PER AUTISTI DI SCUOLABUS PER L’ANNO 2023 CON PROCEDURA 
SOTTO SOGLIA , COME DISCIPLINATA DALL’ ART. 36, COMMA 2, LETT.A) DEL 
D.LGS. N. 50/2016 MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DEL MERCATO 

ELETTRONICO. CIG Z303B1856A 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATE: 

- le delibere di C.C. n. 96/1991 e 5/1992 relative alle norme sul personale e 
contenente le disposizioni sulla fornitura del vestiario alle varie categorie di 

dipendenti; 
- la delibera di G.C. 637/1996 relativa alla variazione delle dotazioni del vestiario 

del personale; 

 
CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere all’acquisto del vestiario per 
l’anno 2023 per il personale addetto al trasporto scolastico, così come è stabilito dalle 

delibere sopraccitate; 
 

PRESO ATTO che: 
- l'importo dell'acquisto rientra nei limiti previsti dal D.Lgs. 50/2016 e successive 

modifiche e integrazioni; 

- si rende necessario provvedere all'acquisto di vestiario per gli autisti di 
scuolabus al fine di garantire l'igiene, la sicurezza, l'immagine e la riconoscibilità 
del personale, contribuendo così a instaurare un ambiente scolastico accogliente 

e professionale richiesti nel contesto del trasporto di studenti; 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 21/12/2022 avente ad 

oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento Documento unico di 

programmazione 2023-2025”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 21/12/2022 avente ad 

oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2023-2025 e budget società 

Fiorano Gestione Patrimoniali”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 22/12/2022 avente ad oggetto: 

“Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 – Piano Esecutivo Di Gestione, 2023 2025 – 
Approvazione sezione contabile”; 



- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 23/02/2023 ad oggetto: “Art. 

175 e art.187 c.3-sexies d.lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025”; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 23/02/2023 ad oggetto: “Variazione 

del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 a seguito della variazione  di bilancio 
del 23 febbraio 2023”; 

 
VISTI: 

- l’art. 36 del d.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto 

soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il 
quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 

sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTI: 
- il d.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia 

di rischi interferenziali; 

- il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di 
Amministrazione trasparente; 

 
VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 (e 
aggiornate prima con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, e da ultimo con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55), riguardanti le procedure sotto soglia; 

 
RICHIAMATI: 

- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 

 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sulle VdB 04061.03.045020303 e VdB 
04061.03.045020103 del corrente bilancio; 

 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016 prevede la 
possibilità di utilizzare il criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia; 

 
DATO ATTO per la fornitura di vestiario degli autisti di autobus si ritiene di procedere 
all’acquisto tramite affidamento diretto , ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a) del 

D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., in un’ottica di economicità dell’azione amministrativa e 
garantendo le migliori condizioni economiche in ordine di qualità prezzo; 

 
RICORDATO che: 

- che, tramite Trattativa Diretta sul MePA n. 3562426 di Consip Spa, in data 
12/05/2023, il RUP ha formalmente interpellato le seguenti imprese del settore, 
con termine di presentazione dell’offerta in data 22/05/2023: 

 Forint Spa  – P.IVA 00167200245; 
 2 Kaama Srl  – P.IVA 02875880136; 

 MG import srl – P.IVA 03550971208; 



- che entro i termini fissati è pervenuto un preventivo, posti agli atti 

dell’Amministrazione comunale: 
 con prot. 7089 del 30.03.2023 per Mg Import srl; 

- che, a seguito della valutazione comparativa tra il preventivo e i prezzi di 

mercato dei beni oggetto della fornitura è risultata conveniente l'offerta 
formulata dall’impresa MG IMPORT SRL con sede in Casalecchio di Reno (BO), 

Via Cimarosa 31; 
- che si è provveduto a inoltrare, tramite Trattativa diretta MePA n. 3562426, una 

richiesta di offerta per la fornitura di vestiario per autisti di scuola bus 

all’impresa MG Import Srl, iscritta sul MePA di Consip, e che l’impresa ha 
formulato un preventivo pari a € 1.249,00 , oltre a IVA 22% di € 274,78 e così 

per una spesa complessiva di € 1.523,78; 
 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per 
l’importo complessivo di 1.523,78€, comprensivo di IVA e spese di imballo e 
trasporto; 

 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

 
DATO ATTO INOLTRE che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per 
gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG: Z2D36C38FC; 

 
ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 
all’operatore economico; 
 

RICORDATO CHE: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 16/06/2022 l’Amministrazione 

Comunale ha definito il nuovo assetto organizzativo mediante l’adozione della 
nuova macrostruttura comunale, con conseguente modifica dei relativi 
funzionigramma ed organigramma; 

- con atto dirigenziale di micro organizzazione n. 323 del 8/07/2019 sono state 
infine ridefinite la struttura organizzativa, le competenze e le risorse dei servizi 

afferenti al secondo Settore; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 6/2021 relativo alla nomina del Dirigente del Servizio 

Istruzione; 
 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 

4/2 del D. Lgs. 118/2011); 
 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 

 

 
DETERMINA 

 



1. DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente 

richiamate, la fornitura di vestiario per i dipendenti con mansione di autisti addetti al 
trasporto scolastico, per l’anno 2023, alla ditta MG IMPORT SRL di Gianna Maurizio Via 
Cimarosa 31, Casalechio di Reno (BO) P.Iva: 03550971208;  

 
2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.523,78 IVA compresa, alle seguenti 

Voci di Bilancio, per l’annualità 2023, secondo quanto riportato nella tabella di cui al 
presente provvedimento: 

- quanto a € 910,00 all VdB 04061.03.045020303; 

- quanto a € 613,78 all VdB 04061.03.045020103; 
 

3. DI APPROVARE le caratteristiche della fornitura contenute del “Foglio Patti e 
Condizioni” Allegato A al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale; 
 
4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere all'acquisto di 
vestiario per gli autisti di scuolabus al fine di garantire l'igiene, la sicurezza, 
l'immagine e la riconoscibilità del personale, contribuendo così a instaurare un 

ambiente scolastico accogliente e professionale richiesti nel contesto del 
trasporto di studenti. 

- l’oggetto del contratto è .l’acquisto del vestiario stesso, con le specifiche 
merceologiche contenute nell’Allegato A al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, e stipula su 
piattaforma MEPA; 

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 
9-bis del d.lgs. n. 50/2016; 

 

5. DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 

all’operatore economico affidatario dell’appalto; 
 
6. DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e 

dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 
 

7. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi 
di spesa non ricorrente; 
 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio 

Istruzione; 
 
9. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000, ha 
efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
 
9. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 

lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 



 

10. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore I “Affari Generali, Personale, 
Comunicazione e Cultura” per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.  
 

11. DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura a termini del regolamento di 
contabilità. 

 
12. DI DEMANDARE all’ufficio ragioneria l’indicazione del codice CIG: Z303B1856A 
sul mandato di pagamento nonché nella causale del bonifico bancario sul c/c dedicato 

indicato dal fornitore. 
 

 
   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV 
Importo 

(€) 
Voce di bilancio Anno Impegno 

Descrizione 
Fornitore/Cliente 

C.I.G. 

U N 910,00 04061.03.045020303 2023 4143 MG IMPORT SRL Z303B1856A 

U N 613,78 04061.03.045020103 2023 4144 MG IMPORT SRL Z303B1856A 

 

 IL DIRIGENTE 
 Sabrina Brusiani / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


